[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ANEXO I
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO E TERMO DE COMPROMISSO

À Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Eu,___________________________________________________________________, residente na rua/av. ____________________________________________________nº._________ na Cidade_____________________, Estado_________________________, País__________________, telefone (__)___________________, e-mail______________________________________________ venho respeitosamente requerer aceite para minha inscrição no Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante na Vaga: ________________________________________________________________________.

Declaro estar ciente de que toda a documentação exigida para efetivação da minha inscrição será objeto de avaliação, ficando a inscrição sujeita a nulidade caso apresente alguma irregularidade e declaro acatar todas as normas do Processo Seletivo Simplificado descritas no edital de Abertura nº _________ e seus adendos.

Nestes termos, peço deferimento.

____________________, _____ de ________________ de 2019.
_______________________________________________________

Assinatura do candidato(a)
ANEXO II

PLANILHA DE PONTUAÇÃO
Premissas:

1) Serão considerados apenas o período de (01 de janeiro de 2014 a 31 de maio de 2019);

2) Todos os dados deverão estar com os devidos documentos comprobatórios;

3) A documentação comprobatória deve ser apresentada na estrita sequência dos itens constantes na Planilha de Pontuação.
	PRODUÇÃO

	1. Artigos publicados em periódicos com ISSN
	Quantidade (Candidato)*
	Pontuação
	Quantidade Máxima

	1.1 Completo com Qualis A1

	13
	Sem limite

	1.2 Completo com Qualis A2

	10
	Sem limite

	1.3 Completo com Qualis B1

	7
	Sem limite

	1.4 Completo com Qualis B2

	5
	Sem limite

	1.5 Completo com Qualis B3

	4
	8

	1.6 Completo com Qualis B4

	3
	4

	1.7 Completo com Qualis B5

	2
	4

	1.8 Completo sem clasificação Qualis, porém com fator de impacto maior do que 1.0

	5
	4

	2. Trabalhos publicados em anais de eventos científicos
	Quantidade (Candidato)*
	Pontuação
	Quantidade Máxima

	2.1 Completo

	3
	4

	2.2 Resumo Expandido

	2
	5

	2.3 Resumo

	1
	5

	3. Livro ou capítulo de livro com ISBN
	Quantidade (Candidato)*
	Pontuação
	Quantidade Máxima

	3.1 Livro Publicado em editora internacional

	10
	Sem limite

	3.2 Livro Publicado em editora nacional

	7
	Sem limite

	3.3 Capítulo de Livro Publicado em editora internacional

	6
	4

	3.4 Capítulo de Livro Publicado em editora nacional

	5
	4

	3.5 Organização de Livro Publicado em editora internacional

	8
	5

	3.6 Organização de Livro Publicado em editora nacional

	4
	5

	3.7 Tradução de Livro na área da vaga pretendida

	8
	Sem limite

	4. Propriedade intelectual
	Quantidade (Candidato)*
	Pontuação
	Quantidade Máxima

	4.1 Patente Licenciada

	15
	Sem limite

	4.2 Patente com Depósito ou Pedido de Exame

	5
	Sem limite

	4.3 Programa de Computador Registrado

	2
	3

	4.4 Cultivar Protegida

	15
	Sem limite

	4.5 Desenho Industrial Registrado

	2
	Sem limite

	4.6 Marca Registrada

	2
	3

	4.7 Topografia de Circuito Integral Registrada

	5
	Sem limite

	4.8 Produtos

	15
	Sem limite

	4.9 Processos ou Técnicas

	2
	3

	ORIENTAÇÕES

	5. Orientações Concluídas
	Quantidade (Candidato)*
	Pontuação
	Quantidade Máxima

	5.1 Supervisão de Pós-Doutorado

	3
	Sem limite

	5.2 Tese de Doutorado

	3
	15

	5.3 Dissertação de Mestrado

	2
	15

	6. Orientações em Andamento
	Quantidade (Candidato)*
	Pontuação
	Quantidade Máxima

	6.1 Supervisão de Pós-Doutorado

	2
	4

	6.2 Tese de Doutorado

	2
	3

	6.3 Dissertação de Mestrado

	1
	4

	ATUAÇÕES

	7. Participação em Atividades Editoriais
	Quantidade (Candidato)*
	Pontuação
	Quantidade Máxima

	7.1 Membro de Corpo Editorial de Periódico Internacional

	5
	2

	7.2 Revisor de Periódico Internacional

	2
	3

	7.3 Membro de Corpo Editorial de Periódico Nacional

	3
	2

	7.4 Revisor de Periódico Nacional

	1
	3

	8. Coordenação de Projeto de Pesquisa
	Quantidade (Candidato)*
	Pontuação
	Quantidade Máxima

	8.1 Coordenador de Projeto com Financiamento Estrangeiro

	3
	Sem limite

	8.2 Coordenador de Projeto com Financiamento por Agência de Fomento Nacional

	1
	Sem limite

	TEMPO DE DOUTORADO

	9. Anos Completos de Doutorado
	Marque X
	Pontuação

	9. 1  3 a 5 anos

	4 pontos
	-

	9.2   6 a 10 anos

	7 pontos
	-

	9.3  11 a 15 anos

	10 pontos
	-

	9.4   > 15 anos

	12 pontos
	-

*Campo a ser preenchido pelo candidato.
______________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário

  Fone/Fax: (068) 3229 2647/39042574 - Rodovia BR 364, km 04- Distrito Industrial - CEP 69.920-900